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Seznam použitých zkratek:

CŘS civilní řád soudní, zákon č. 113/1895 ř. z.

dZPO Zivilprozeßordnung, (německý) občanský soudní řád,

zákon z 30. ledna 1877, publikovaný 12. 9. 1950

BGBl 533 ve znění pozdějších předpisů

ESLP Evropský soud pro lidská práva

Ger. W. Gerechtelijk Wetboek (belgický zákoník civilního

řízení), zákon č. 1967-10-10/35 ve znění

pozdějších předpisů

HUDOC elektronická databáze rozsudků Evropského soudu

pro lidská práva

LZPS Listina základních práv a svobod, vyhlášená pod č.

2/1993 Sb.

o. s. ř. občanský soudní řád, zákon č. 99/1963 Sb. v

platném znění

StPO Strafprozeßordnung, německý trestní řád, zákon z

12. září 1950, BGBl, 455 ve znění pozdějších

předpisů

tr. ř. trestní řád, zákon č. 141/1961 Sb. v platném znění

ř. z. říšský zákoník

ÚS Ústavní soud ČR

Ústava Ústava ČR, úst. zák. č. 1/1993 Sb. v platném znění

Ústava ČSSR úst. zákon č. 100/1960 Sb.

Úmluva Evropská úmluva na ochranu lidských práv, vyhl.

pod č. 209/1992 Sb.
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1. Úvod

Předmětem diplomové práce je zpracování sice úzkého, ale o to

zajímavějšího tématu z oblasti aplikace práva soudy. Důvodem,

proč jsem si toto téma zvolil, je mé přesvědčení, že prob-

lematika zjišťování skutkového stavu tvořící základ prakticky

každého soudního rozhodnutí bývá odsunována do pozadí, zatímco

značné oblibě se v současnosti těší analýza právních otázek

vyvstávajících zejména při řešení tzv. těžkých případů (hard

cases), které proslavily zejména práce profesorů H. L. A. Harta

a R. Dworkina.1

Skutečnost, že zájem právníků o teoretické studium

problematiky nalézání skutkového stavu není úměrný jeho významu

v procesu aplikace práva, se čas od času stává předmětem

kritiky. Tak například americký profesor William Twining uvádí

ve svém článku, nazvaném příznačně „Taking Facts Seriously“, že

v americké literatuře existují minimálně od třicátých let

dvacátého století důkazy o nerovnováze v pozornosti, která je

věnována právním otázkám (questions of law) případů řešených

zejména vyššími soudy a na druhé straně otázkám skutkovým

(questions of fact), které se vyskytují v řízeních před soudy

první instance, odvolacími soudy a v právu obecně. Toto tvrzení

platí nejen v oblasti právního vzdělávání, ale zahrnuje obecně

celý právní diskurz.2

Podobný závěr platí podle mého názoru i pro českou právní

vědu. Stačí připomenout fakt, že k nejcitovanějším pracím na

toto téma stále patří více než padesát let stará monografie

1 Hart, H. L. A.: The Concept of Law, 2nd ed., Clarendon Press, Oxford, 1994;

Dworkin, R.: Hard Cases, Harvard Law Review, roč. 88, 6/1975, str. 1057an.
K další diskusi viz. zejména Dodatek (Postscript) k 2. vydání Concept of
Law (p. 238an.)

2 Twining, W.: Taking Fact Seriously, Journal of Legal Education, ročník 34,
1984, str. 24. Tentýž autor propracovává a teoreticky zdůvodňuje své
myšlenky v článku: Taking Fact Seriously – Again, Journal of Legal
Education, roč. 55, 2005, str. 360 an.
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prof. Františka Štajgra Materiální pravda v občanském soudním

řízení3, která se nadto věnuje převážně rozboru platné právní

úpravy důkazních prostředků v civilním procesu a veškeré teo-

retické otázky řeší v duchu tehdy panující ideologie.

Ve své práci se pokusím nastínit některé aspekty problematiky

zjišťování skutkového stavu, konkrétně problematiku různého

pojetí formální a materiální pravdy. Téma je to podle mého

názoru aktuální, neboť v současném rychle se měnícím právním

řádu České republiky se snaha po urychleném návratu mezi vyspělé

právní kultury mnohdy nesetkala se stejným úsilím po teoretickém

zdůvodnění té či oné právní úpravy. V zásadě stejný závěr lze

učinit podle mého názoru o procesu sbližování českého práva s

právem Evropské Unie.

Otázkami pojetí formální a materiální pravdy se ve své ju-

dikatuře zabýval několikrát i český Ústavní soud, přičemž ne

všechny jeho závěry lze bez kritických připomínek přijmout. Jako

příklad uvedu nález Ústavního soudu v kauze navrácení zámku

Opočno, kde základem odůvodnění ÚS bylo tvrzení, že česká právní

úprava občanského soudního řízení neopouští ani ve sporném

řízení tzv. zásadu materiální pravdy, jejíž dodržování je

předpokladem pro dosažení účelu soudního řízení, totiž zajistit

spravedlivou ochranu práv a oprávněných zájmů účastníků řízení.4

Pojetí formální a materiální pravdy s sebou nese přirozeně

řadu filosofických aspektů. Samotný pojem pravdy je předmětem

zkoumání filosofie, konkrétně filosofické disciplíny ontologie.

Problematikou poznatelnosti se zabývá teorií poznání, nazývaná

též epistemologie nebo gnoseologie.

V práci se zabývám i aspekty logiky, neboť jak je dále

nastíněno, to, co je obecně nazýváno hledáním pravdy v procesu,

3 Štajgr, F.: Materiální pravda v soudním řízení, Praha 1954.
4 Nález ÚS z 16. 12. 2004, III. ÚS 107/04, Sb. n. a u. ÚS, sv. č. 35, č. 129,

str. 509 an. Ke kritize viz. Kühn, Z.: Aplikace práva soudcem v éře
středoevropského komunismu a transformace: analýza příčin postkomunistické
právní krize. Praha 2005, str. 143.
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je ve skutečnosti hodnocení pravdivosti důkazů provedených

soudem. S těmito otázkami souvisí i některé zajímavé aplikace

statistických a pravděpodobnostních metod v judikatuře USA,

které se staly předmětem akademické diskuse.

Přesto není možné úlohu filosofické metodologie při řešení

právních otázek přeceňovat.Lze souhlasit s názorem, že „v

otázkách pravdy není filosofie procesnímu právu příliš ná-

pomocna“5. Je tomu tak podle mého názoru proto, že zkoumaná

problematika se v právu významně odlišuje pro svůj praktický

charakter.

Historické aspekty popsané v 5. kapitole popisují vývoj a

rozdílné chápání formální a materiální pravdy od počátků

existence procesního práva, s důrazem na pojetí v průběhu 19. a

20. století. Význam historického ohlédnutí vnímám v tom, že po

čtyřicetiletém období, kdy materiální a formální pravda byly

chápány v duchu komunistické ideologie jako vůdčí procesní

principy, změny právního řádu vyžadují bližší zkoumání a návrat

ke klasickému pojetí.

Po teoretické části se v práci zaměřím na projevy pojetí

formální a materiální pravdy v platném právu a judikatuře.

Nejprve se budu věnovat aspektům ústavněprávním a poté některým

institutům civilního a trestního řízení.

5 Winterová, A.: Hledání pravdy v civilním procesu. In: Právnická fakulta UK

1348 – 1998, jubilejní sborník, Praha 1998, str. 73.
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2. Rozsah práce a použitá terminologie

Na úvod považuji za vhodné omezit rozsah, kterému se budu v

této práci věnovat. Předně budu vycházet z pojetí konti-

nentálního typu právní kultury, jinými právními kulturami se

budu zabývat pouze tehdy, pokud na příslušnou úpravu odkážu.

Pokud jde o soudní řízení, v rámci něhož se budu problematice

věnovat, zde bych se omezil na dva jeho základní typy – civilní

a trestní proces. Pokud jde o ostatní druhy soudního řízení:

řízení podle zákona o Ústavním soudu a úprava správního soud-

nictví soudním řádem správním a částí pátou o. s. ř., těch se v

této práci dotýkat nebudu. Důvodem je jednak omezený rozsah této

práce, ale především to, že výše uvedené procesní předpisy

nevěnují problematice pojetí formální a materiální pravdy

zvláštní pozornost a tudíž pro aplikaci platí subsidiární úprava

občanského soudního řízení.6 Práce se rovněž nezabývá řízením

před jinými než vnitrostátními soudy (například před me-

zinárodními tribunály nebo soudy EU) ani jiným než soudním

řízením (správním nebo rozhodčím).

Další otázkou, kterou považuji za vhodné se zabývat na úvod

své práce, je terminologie, kterou budu používat. Především je

třeba zdůraznit, že v české ale ani v zahraniční literatuře

nepanuje jednota nejen pokud jde o terminologii, ale co je


[…]


bránící zjištění skutkového stavu. Například v Itálii došlo ke

sporu ohledně ústavnosti zkráceného způsobu řízení – tzv.

patteggiamento, obsaženého v § 444 italského trestního řádu (k

podstatě a aplikaci tohoto způsobu řízení viz. kapitola 8.2).

Rovněž zde musel italský Ústavní soud zkoumat, zdali existují

dostatečné procesní záruky kompenzující procesní formalismy.

Nakonec soud zdůraznil, že daným způsobem řízení nejsou porušena

ústavní práva na osobní svobodu, presumpci neviny ani práva na

obhajobu.192 V oblasti trestního práva mají státy v souladu se

svou trestní politikou jistý stupeň diskrece při úpravě

povinnosti zjišťovat skutkový stav. Tato volnost však není

neomezená, neboť jí limitují platné standardy ochrany lidských

práv.

Jak bylo uvedeno v kapitole 8, v současném trestním řízení

narůstá množství zvláštních způsobů řízení, ve kterých je soud

omezen při zjišťování skutkového stavu.193 Ze statistik

Ministerstva spravedlnosti ČR vyplývá, že tyto způsoby řízení

jsou využívány velmi často a také trend v jejich používání

pomalu roste. Například v roce 2005 byl českými soudy vydán

trestní příkaz v 53% všech případů, v roce 1996 to bylo v 48%.194

Jak uvádím výše, tyto moderní trendy v trestním řízení směřující

k urychlení a zjednodušení procesu jsou logickým vyústěním

současného stavu, kdy soudy jsou vesměs přetížené množstvím

případů, což nutně vede k diferencovanému přístupu v závislosti

na závažnosti případu, postupu obviněného a jiných faktorech.

Tento vývoj by však neměl znamenat postup, při kterém by soud

opustil jeden ze základních cílů trestního řízení – náležité

zjištění trestných činů a spravedlivé potrestání jejich

192 Rozhodnutí italského Ústavního soudu č. 313 z 3. července 1990, 35 Giur.

Cost. 1981. cit dle anglického překladu v Thaman, S.: op. cit., str. 155.
193 Kromě příkladů uvedených v kapitole 8.2 je zde možno zmínit i hmotněprávní

odklony jako např. upuštění od potrestání podle § 24 trestního zákona (zák.
č. 140/1961 Sb. v platném znění).

194 Podklady uvádím podle Statistiky soudních agend dostupné na stránkách
Ministerstva spravedlnosti ČR – http://portal.justice.cz/ms/ms.
aspx?j=33&o=23&k=3397&d=47145 [navštíveno 2.6.2007]
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pachatelů (§ 1 tr. ř.).

V oblasti občanského soudního řízení jsem se v této práci

zabýval problematickými otázkami procesní aktivity soudce ve

sporném řízení a některými instituty sloužícími k urychlení

řízení, jakými jsou např. kontumační rozsudek, platební rozkaz

atd. Ze srovnání české úpravy s příklady ze zahraničí vyplývá,

že přes zdánlivou podobnost určitých institutů, česká úprava

obsahuje některé teoretické nedostatky, umožňuje například fikci

procesního úkonu (fikci uznání nároku v § 153a odst. 3 o. s.

ř.). Rovněž ustanovení § 120 odst. 3 o. s. ř. upravující tzv.

vyšetřovací důkaz ve sporném řízení není v souladu se základním

principem dispozice soudním řízením a jeho předmětem účastníky

řízení. Přestože toto ustanovení jednoznačně podporuje ověření

pravdivosti výroků účastníků řízení, existuje i jiná možnost

úpravy, upřednostňující soudcovskou povinnost vysvětlovací a

poučovací, která je navíc běžná v jiných zemích a je v souladu s

projednací a dispoziční zásadou.

Význam zjišťování skutkového stavu je patrný i z pokračující

diskuze o zavedení elektronického platebního rozkazu.195 V u-

vedeném článku je zmiňován tzv. rakouský model platebního

rozkazu, charakterizovaný automatickým vyhotovením platebního

rozkazu počítačem a absencí soudcovského uvážení. Lze jen

doufat, že takový návrh nebude nakonec přijat, protože k němu

lze vznést řadu námitek. Jako největší nebezpečí se mi jeví

možnost zjevně šikanózních návrhů, které zřejmě počítač na

rozdíl od soudce nebude schopen rozpoznat. Z podobných důvodů se

po obsáhlé diskuzi o podobě evropského platebního rozkazu (o něm

se zmiňuji blíže v kapitole 7.2) nakonec Evropská komise

přiklonila spíše k francouzskému modelu.

Ve své práci se zabývám rovněž teoretickými a historickými

aspekty a pokusil jsem se některé závěry aplikovat na platnou

195 Kohoutek, J.: Elektronický platební rozkaz, In: Justiční aktuality,

Ministerstvo spravedlnosti České republiky, číslo 2, březen/duben 2006,
ročník 2, str. 10.

-78-

právní úpravu a soudní praxi. Zajímavá je rovněž otázka aplikace

jiných věd, například statistiky na oblast zjišťování skutkového

stavu. Přestože význam exaktních věd bude v budoucnu v

souvislosti s možnostmi dokázat určité skutečnosti patrně růst,

důkaz postavený na matematické formuli byl současnou právní

vědou správně odmítnut.

Na závěr bych svou práci shrnul tak, že zjišťování a ověřování

pravdivosti tvrzení účastníků řízení je nezbytným předpokladem

legitimity soudního rozhodnutí. Současné trendy směřující spíše

k zrychlování řízení a s tím spojenému omezování podrobného

zjišťování skutkového stavu zřejmě budou pokračovat. Zastávám

však názor, že preferování jiných hodnot (rychlost řízení,

procesní ekonomie) nemůže být neomezené. Limity omezení

zjišťování skutkového stavu v soudním řízení lze nalézt ve sféře

lidskoprávních norem, zejména práva na spravedlivý proces.
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