Posudek oponenta na diplomovou práci Pavla Ondřejka
"Právněteoretické a právněfilozofické aspekty formální a materiální pravdy v soudním řízení"

Pravda je základní hodnotou lidského poznání. Má proto mimořádný význam pro filozofii, snažící se v obecných rysech postihnout podstatu jsoucna, bytí a jejich poznatelnost. Je to vidět i z toho, kolik filozofů se problémem pravdy zabývalo a více nebo méně úspěšně se pojem pravdy pokoušelo uchopit a vysvětlit. Oprávněně byla kategorie pravdy řazena spolu s pojmy jako jedno (bůh), dobro a krásno k filozofickým univerzáliím.

Pojem pravdy má své nepominutelné místo i v oblasti práva a právní vědy. Přísluší mu zde však specifický obsah a funkce. Objevuje se při aplikaci práva v podobě konceptů formální a materiální pravdy (terminologie se různí), které plní roli důležitých procesních principů. Jde o koncepty pro správnou aplikaci práva určitě zásadní a přitom vnitřně rozporné, obtížně definovatelné. Zároveň se jedná o koncepty, kterým - přes jejich význam - byla v dosavadním bádání věnována toliko menší pozornost.

Ze všech těchto důvodů můžeme jen přivítat, když se objeví kvalitní práce zabývající se touto tematikou. Tou bezpochyby je studie Pavla Ondřejka nazvaná *"Právněteoretické a právněfilozofické aspekty formální a materiální pravdy v soudním řízení"* a předkládaná v rámci plnění diplomového úkolu k absolutoriu oboru právo a právní věda na PF UK v Praze. Tato práce totiž v mnoha ohledech překonává deficity dosavadních zpracování (u nás zejména ideologická předpojatost a nedostatek komparace) a vhodně vyplňuje i mezeru v naší literatuře.

P. Ondřejek se ve své práci podle svých vlastních slov *"pokusil nastínit některé aspekty formální a materiální pravdy v historickém vývoji i současné soudní praxi"*. Vše činí na

podkladě rozboru zjišťování skutkového stavu soudy. V úvodních pasážích Ondřejek ukazuje různá pojetí formální a materiální pravdy (od jejich chápání jako cílů procesu až po jejich zařazení mezi normativní principy). Na to navazuje výklad filozofických souvislostí tématu a přehled vývoje teorií zjišťování skutkového stavu v soudním řízení. Dále je formální a materiální pravda zkoumána pohledem ústavně zaručených práv a sledováno uplatnění obou pravd v civilním a trestním procesu. Poznatky, ke kterým autor dospěl, jsou přehledně shrnuty v závěru. Připojen je i poměrně rozsáhlý seznam literatury.

Mám-li zhodnotit úroveň předkládané práce, musím konstatovat, že má po všech stránkách nadprůměrnou úroveň. Argumentace autora je přesvědčivá a jeho závěry jsou akceptovatelné. Sdílím zejména autorův mírný pesimismus k možnosti přesného a jednoznačného vymezení pojmů formální a materiální pravdy. Souhlasím i s jeho kritikou přeceňování materiální pravdy, když je celé právo prostoupeno formalismy typu právních domněnek a fikcí, zákazů dokazování, urychlování řízení za pomoci prekluzivních lhůt atd. Za přínosnou považuji jeho analýzu uplatnění prvků formální a materiální pravdy v různých druzích soudního řízení. Ta přispívá k překonání schematických přístupů dogmaticky rozdělujících soudní řízení do dvou skupin podle toho, jaká se v nich hledá pravda. V závěrech práce se příznivě projevilo rozsáhlé použití zahraniční literatury (hlavně anglické a německé), které v mnoha směrech umožnilo kvalifikovanou komparaci právních úprav. Také po stránce jazykové a formální je práce vyhotovena více než příkladně.

Nedostatky má práce nepatrné a neubírají na celkovém dobrém dojmu z ní. Především si myslím, že nelze souhlasit s absolutní relativizací pojmu pravdy, s jeho prohlášením za pouhý důsledek jednotlivých procesních institutů. To by znamenalo úlohu pravdy v procesu bagatelizovat. Rozsudky,

kteřé by zcela přehlížely skutečnost, by totiž byly čistě formální. Takové právo by pak bylo pouhou logikou norem a neplnilo by své sociální funkce. Lidé by je ignorovali či obcházeli.

Problematika pravdy v procesu nemá jen rozměr úpravy dokazování v procesních předpisech, ale i subjektivní prvek v podobě poznávajícího a pak rozhodujícího soudce. To nás nutně přivádí ke gnozeologickým problémům, resp. vůbec k problematice právnícké noetiky. Tento obrat v sobě obnáší průzkum poznávacích schopností a možností soudce a zmapování faktorů, které na ně mají vliv.

Poslední drobnější výhrada se týká používaných zdrojů. Práci by obohatilo, kdyby autor neopomněl využít některých kvalitních knih z domácí proveniencie - myslím zejména práce o procesu a procesním právu z pera L. Heyrovského, J. Vážného, J. Klaboucha, J. Markova, E. Otta, V. Hory, A. Miříčky, J. Prušáka, V. Solnaře atd.

Na závěr musím jen zopakovat, že před sebou máme velmi zdařilou práci, která se po mírném dopracování může stát i prací rigorózní. Tuto práci rád doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení "výborně".

Praha, 18.6.2007

JUDr. PhDr. Pavel Maršálek, Ph.D.